
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko - neretvanski kanton

OPĆINA JABLANICA

SLUŽBENI GLASNIK
OPĆINE JABLANICA

1/15

Jablanica, 30. januar 2015.
GODINA

XLVI



Broj 1 Strana 1 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

SLUŽBENI GLASNIK
OPĆINE JABLANICA

broj 1/2015

Jablanica, 30. 01. 2015.g.



Broj 1 Strana 2 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.



Broj 1 Strana 3 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

S A D R Ž A J

Red.
br. N  A  Z  I  V  A K T A Strana

1. Odluka o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2015. g. 5

2. Odluka o finansiranju političkih subjekata iz  Budžeta općine Jablanica za 2015. 
godinu 6

3. Odluka o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 
2015.godinu 7

4. Odluka o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene iz prethodne godine 
1m2 korisne stambene površine na području općine Jablanica 8

5. Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište 8
6. Odluka o utvrđivanju naknade  RVI 100% vojnog invaliditeta  I grupe 9

7. Odluka o utvrđivanju prava i dodjele jednokratne novčane pomoći za novorođeno 
dijete za 2015. godinu 10

8. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za osobe na hemodijalizi 11
9. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za prevoz djece koja boluju od autizma 12

10. Odluka o raspodjeli sredstava  transfer za mlade iz Budžeta – Proračuna
Općine Jablanica za 2015. godinu 12

11. Odluka o privremenoj raspodjeli sredstava- transfer za sport iz Budžeta-Proračuna 
Općine Jablanica za period janur-mart 2015.godinu 14

12. Odluka o raspisivanju  javnog poziva   za  zakup  poljoprivrednog  zemljišta u  
državnom  vlasništvu  na  području  općine  Jablanica 15

13. Odluka o prestanku rada JU „ Gradska apoteka“ Jablanica 17

14. Odluka o načinu i uslovima prodaje nekretnine na području Risovca, općina 
Jablanica neposrednom pogodbom 18

15. Zaključak o prekidu postupka u predmetu preuzimanja zemljišta 19
16. Zaključak o usvajanju Izvještaja o radu Općinskog vijeća  za 2014.g. 22
17. Zaključak o usvajanju Izvještaja komisija Općinskog vijeća Jablanica za 2014.godinu 22

18. Zaključak o usvajanju Izvještaja o radu Općinskog načelnika i službi  u Općini 
Jablanica za 2014.g. 23

19. Zaključak o prihvatanju Izvještaja o radu Općinskog javnog pravobranilaštva  
Jablanica za 2014. godinu 23

20. Zaključak o saglasnosti na Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na 
području općine Jablanica za 2015.godinu 24

21. Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica za 
2015.godinu 25

22. Rješenje o privremenom imenovanju članova i predsjednika Upravnog odbora JU 
Dječije obdanište «Pčelica» Jablanica 30



Broj 1 Strana 4 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.



Broj 1 Strana 5 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Na osnovu člana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u F BiH (“Službene novine FBiH”, 
broj:49/06), člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj:2/09) i člana 15. 
Odluke o općinskim javnim priznanjima („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj:5/08), Općinsko vijeće 
Jablanica na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015. godine, d o n i j e l o  j e

O D L U K U
o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2015. godini

Član 1.
U povodu Dana općine Jablanica - 22. februara, Općinsko vijeće Jablanica dodjeljuje općinska javna 

priznanja i to :

I   PLAKETA SA ZLATNIM GRBOM OPĆINE JABLANICA, dodjeljuje se:
1. FAHIRA /Asim/DŽELILOVIĆ za doprinos i postignute rezultate u razvoju radio-televizijske 

djelatnosti, promociji općine Jablanica i afirmaciji i zaštiti ljudskih prava

Fahira Dželilović rođena je 1966. godine u Mostaru. Nakon završene osnovne škole u Prozoru, upisuje 
Gimnaziju „Aleksa Šantić“ u Mostaru gdje je stekla zvanje Saradnik prevodioca za njemački jezik. Fakultet 
političkih nauka, odsjek žurnalistika, završila je 1989. godine u Sarajevu, a u oktobru 2004. godine upisuje 
Pravni fakultet na Univerzitetu „Džemal Bijedić“ gdje je i diplomirala 2009. godine.

Od 1991. do 1999. godine bavila se privatnim biznisom, potom radila u Osnovnim školama u Visokom 
i Prozoru kao nastavnik historije i geografije, u SAB Banci filijala Jablanica radila kao tehnički sekretar i na 
RTV BIH kao novinar-saradnik.

1999. godine imenovana je za direktoricu JP RTV Jablanica, gdje obavlja funkciju u četvrtom mandatu.
Dopisnik je Radija Federacije BiH i radija „Slobodna Evropa“, sarađuje sa Agencijom Fena i redovno 

izvještava za RTV BIH, BHR i druge radio-stanice.
Profesionalan pristup radu Fahire Dželilović, iskustvo u oblasti novinarstva, dodatna naobrazba i 

domaćinski odnos prema radnom mjestu, doprinijeli su da se RTV Jablanica razvija i postane prepoznatljiva 
u medijskom prostoru BIH i šire. Kao direktorica RTV Jablanica uspostavila je brojne kontakte i saradnju 
sa institucijama vlasti, političkim subjektima, ministarstvima, privrednim kolektivima, društvima, vjerskim 
zajednicama u Jablanici, HNK i šire. Član je Upravnog odbora Udruženja za sport i rekreaciju invalida Općine 
Jablanica.

Fahira Dželilović  jedan je od autora monografije „100 godina školstva u Jablanici“, recenzent je 3 
knjige o Jablanici autora Ante Šimića, kao i knjige „Bolna istina“, koju je izdalo Udruženje građana civilnih 
žrtava rata Jablanica. 

Njen angažman na stvaranju boljih uslova za rad RTV Jablanica, uz podršku Općine Jablanica i 
Nadzornog odbora RTV Jablanica, dao je rezultate 2000. godine i to obezbjeđenjem novih prostorija za rad 
RTV Jablanica u zgradi kina gdje je izgrađen TV studio. 

2008. godine Fahira Dželilović je bila inicijator i nosilac projekta pokretanja Radija Jablanica. U tu 
svrhu je rekonstruisan prostor kabine za emitovanje filmova i napravljen studijsko-režijski i redakcijski prostor 
Radija Jablanica. U 2010. godini Fahira Dželilović je uspostavila saradnju sa Predstavništvom Predsjedništva 
Turske vojne misije u BiH koje je obezbijedilo sredstva za rekonstrukciju TV studija i nabavku audio-video 
opreme.

Njen istaknuti doprinos u afirmaciji i zaštiti ljudskih prava ogleda se u uspostavljanju saradnje sa 
Fondom za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom Federacije BiH čija sredstva 
koristi za nabavku opreme, redizajn poslovnih prostorija, zapošljavanje osoba sa invaliditetom, te produkciju 
emisija koje se bave zaštitom i promocijom prava osoba sa invaliditetom. U 2014. godini, u RTV Jablanica, od 
ukupno 10 zaposlenih, 6 osoba je sa invaliditetom. 

Kvalitetan i predan rad Fahire Dželilović na razvoju radio-televizijske djelatnosti i promociji naše općine, 
afirmaciji i zaštiti ljudskih prava, zapošljavanju osoba sa invaliditetom i promociji njihovih prava, prepoznat 
je i van naše općine, te je RTV Jablanica je 2012. godine proglašena za Poslodavca godine za zapošljavanje 
osoba sa invaliditetom u kategoriji javnih preduzeća, što je doprinijelo afirmaciji ugleda Jablanice u Bosni i 
Hercegovini i inostranstvu.



Broj 1 Strana 6 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Član 2.
Priznanja iz člana 1. ove Odluke uručiće Općinski načelnik na svečanoj sjednici Općinskog vijeća 

priređenoj u povodu Dana općine Jablanica - 22. februara.

Član 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja a objavit će se u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.

Broj: 02-02-170-1/15 – XXVI
Jablanica, 29.01.2015.g.         

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 2/09)  i člana 
17. člana Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica br.: 4/09 
i  7/10) ), a shodno članu 22. stav 5. Odluke o izvšenju Budžeta-Proračuna Općine Jablanica za 2015.godinu 
(«Službeni glasnik Općine Jablanica» broj: 7/2014) Općinsko vijeće općine Jablanica na XXVI sjednici 
održanoj dana 29.01.2015. godine, donijelo je 

O D L U K U
o finansiranju političkih subjekata iz 

Budžeta općine Jablanica za 2015. godinu

I
 Ovom Odlukom utvrđuje se finansiranje subjekata iz Budžeta – Proračuna općine Jablanica za 2015. 
godinu i to: raspodjela sredstava po političkim subjektima, način doznake sredstava političkim subjektima, te 
ostalo vezano za način finansiranja političkih subjekata.

II
 Raspored sredstava za finansiranje političkih subjekata, iz Budžeta općine Jablanica za 2015. godinu 
koji participiraju u Općinskom vijeću, vrši se na način da se od predviđenog iznosa sredstava za političke 
subjekte Budžetom općine Jablanica za 2015. godinu, 30% od ukupno planiranog iznosa sredstava raspoređuje 
jednako svim političkim subjektima (političkim strankama i nezavisnim kandidatima) , dok se 70% od ukupno 
planiranog iznosa raspoređuje srazmjerno broju vijećničkih mandata koliko politički subjekt ima u trenutku 
raspodjele.

III
 Sredstva se doznačavaju na transakcijski ili žiro-račun u banci koji ima politička stranka, koalicija, 
nezavisni kandidat i samostalni vijećnik i to srazmjerni dio u skladu sa propisanim u tačci II ove Odluke.

IV
 Ukoliko je posebnim ugovorom između nezavisnih kandidata ili drugih političkih subjekata regulisan 
način raspodjele novčanih sredstava koja pripadaju nezavisnim kandidatima ili drugom političkom subjektu 
sredstva koja na osnovu tačke II ove Odluke pripadaju nezavisnim kandidatima ili drugim političkim subjektima 
doznačuju se na osnovu odredbi Ugovora.

V
 Vijećnik koji istupi iz političke stranke ili koalicije i postane samostalni vijećnik ima pravo na učešće u 
raspodjeli 70% budžetskih sredstava predviđenih za finansiranje političkih subjekata koji participiraju u Vijeću 
i to u iznosu koji se srazmjerno utvrđuje po vijećničkom mandatu iz tačke II ove Odluke.



Broj 1 Strana 7 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

 Politički subjekt koji u mandatnom periodu ostane bez ijednog vijećnika zadržava pravo na pripadajući 
dio od 30% sredstava iz tačke II ove Odluke.

VI
 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se služba nadležna za budžet i finansije.

VII
 Odluka stupa na snagu danom donošenja, objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“ i 
primjenjivat će se za budžetsku 2015. godinu.
        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-2/15 -XXVI
Jablanica, 29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 2.12 stav 7. Izbornog zakona Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 
23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 
32/10 i 18/13), člana 1. stav.1. i člana 2. stav 1. Odluke o visini naknade za rad članova izborne komisije 
osnovne izborna jedinice u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj: 37/10 i 53/10)  i člana 18. 
Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09) Općinsko vijeće Općine Jablanica 
na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015.g.. godine, d o n o s i

O D L U K U
o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 2015.godinu

Član 1.
Članovi Općinske izborne komisije imaju pravo na stalnu mjesečnu naknadu za svoj rad u iznosu od 

120,00 KM.
Član 2.

Sredstva za naknade iz člana 1. ove odluke obezbjeđuju se u Budžetu Općine Jablanica za 2015. 
godinu, a isplata se vrši istovremeno sa isplatom mjesečnih paušala vijećnika.

Član 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-3/15 –XXVI 
Jablanica, 29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 66. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH», broj:25/03, 
67/05), člana 46. stav 2. Odluke o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:1/14)  
i člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:2/09), Općinsko vijeće 
Jablanica, na XXVI redovnoj sjednici održanoj dana 29.01.2015. godine, d o n i j e l o   j e 



Broj 1 Strana 8 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

O D L U K U
o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene iz prethodne godine 1 m2 

korisne stambene površine na području općine Jablanica

Član 1.
 Utvrđuje se prosječna konačna građevinska cijena 1 m2 korisne stambene površine na području općine 

Jablanica u posljednjem kvartalu 2014. godine u iznosu od 850,00 KM (osamstotinapedeset konvertibilnih 
maraka). 

Član 2.
 Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Član 3.
 Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka Općinskog vijeća Jablanica o utvrđivanju 
prosječne konačne građevinske cijene 1 m2 korisne stambene površine na području Općine Jablanica broj: 02-
02-130-2/14-XV od 30.01.2014. godine.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.

Broj: 02-02-170-4/15-XXVI
Jablanica, 29.01.2015. godine  

***

Na osnovu člana 63. stav 1. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH», broj:25/03, 
67/05), člana 41. Odluke građevinskom zemljištu («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 1/14)  i člana 18. 
Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:2/09), Općinsko vijeće Jablanica, na XXVI 
redovnoj sjednici održanoj dana 29.01.2015.godine, d o n i j e l o   j e 

O D L U K U
o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište 

Član 1.
 Ovom Odlukom utvrđuje se visina naknade za građevinsko zemljište u državnom i privatnom vlasništvu 

koje se preuzima, odnosno ekspropriše od ranijih vlasnika na području Općine Jablanica u 2015. Godini. 

Član 2.
 Visina naknade za građevinsko zemljište iz člana 1. Ove Odluke određuje se u skladu sa članom 53. 
Zakona o eksproprijaciji Federacije BiH («Službene novine FBiH» broj 70/07,36/10,25/12) prema prosječnoj 
tržišnoj vrijednosti u novcu, u zavisnosti od zone gradskog građevinskg zemljišta Općine Jablanica.

ZONA Tržišna vrijednost u KM
I 35,00
II 25,00
III 16,00
IV 12,00
V  5,00
VI  3,00

Odlukom o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik Općine Jablanica», broj 1/14), utvrđene 
su zone gradskog građevinskg zemljišta u Općini Jablanica.



Broj 1 Strana 9 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Član 3.
 U kompleksnijim slučajevima Službi za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline, 
stambeno-komunalne, geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina ostaje mogućnost 
angažovanja stalnog sudskog vještaka građevinske struke, vodeći računa o položaju zemljišta i stambenim 
zonama u kojima se zemljište nalazi.

Član 4.
 Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviće se u «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Član 5.
 Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto 
građevinsko zemljište broj: 02-02-130-3/14-XV  od 30.01.2014.godine i Odluka o izmjenama i dopunama 
Odluke o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište broj: 02-02-1030-7/14-XIX od 
29.05.2014.godine.
        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.

Broj: 02-02-170-5/15-XXVI
Jablanica,  29.01.2015. godine

***

    Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica (Službeni glasnik općine Jablanica broj : 2/09), u skladu 
sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta Općine Jablanica za 2015. godinu (Službeni glasnik općine Jablanica 
broj:7/14), na prijedlog Službe za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu i socijalna 
pitanja: - Općinsko vijeće Jablanica na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015 . god., d o n o s i

O D L U K U
o utvrđivanju naknade RVI I grupe sa 100% vojnog invaliditeta 

Član 1.
 Ratnim vojnim invalidima I grupe sa 100% vojnog invaliditeta  sa prebivalištem na području općine 
Jablanica, kojima je rješenjem nadležne ljekarske komisije utvrđena tuđa njega i pomoć radi poboljšanja 
socijalnog statusa i uslova života i pomoći u nabavci ortopedskih pomagala određuje se mjesečna naknada u 
iznosu od po 150,00 KM (stotinu i pedeset konvertibilnih maraka).

Član 2.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku 
zaštitu i socijalna pitanja i Stručna služba za poslove Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, zajedničke 
poslove, finansije, lokalni ekonomski razvoj i investicije koja će utvrđene mjesečne naknade iz člana 1. ove 
Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU Centar za 
socijalni rad općine Jablanica, koji će vršiti isplate naknade RVI-dima sa 100% vojnim invaliditetom I grupe, 
kojima je rješenjem ljekarske komisije utvrđeno pravo na tuđu njegu i pomoć.

Član 3.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 

rashodi u budžetu općine Jablanica za 2015. godinu-podrška  paraplegičarima.

Član 4.
 Ova Odluka stupa na snagu nakon objavljivanja u «Službenom glasniku općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj 2015. godini.



Broj 1 Strana 10 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-6/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  (Službeni glasnik općine Jablanica broj : 2/09), u sladu 
sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2015. godinu (Službeni glasnik općine Jablanica 
broj:7/14) u vezi sa članom 100. stav 1. tačka 5. Zakona o socijalnoj zaštiti Hercegovačko-neretvanskog 
kantona („Službene novine HNK-a broj 3/05),  Općinsko vijeće Jablanica je na XXVI  sjednici održanoj 
29.01.2015. godine, donijelo

O D L U K U
o utvrđivanju prava i dodjele jednokratne novčane pomoći za novorođeno dijete za 2015. godinu

Član 1.
Ovom odlukom utvrđuje se pravo na jednokratnu  novčanu pomoć za svako novorođeno dijete, njena 

visina, postupak i način ostvarivanja prava, način finansiranja i druga pitanja  od značaja za priznavanje prava.

Član 2.
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć, u iznosu od 250,00 KM (slovima: dvijestotinepedeset 

konvertibilnih maraka)  priznaje se za svako novorođeno dijete u 2015. godini ukoliko barem jedan od roditelja 
dijeteta ima prijavljeno mjesto prebivalište na području općine Jablanica, i to u trajanju od najmanje godinu 
dana do stupanja na snagu ove Odluke.

Član 3.
O pravu na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete  odlučuje JU Centar za socijalni rad 

Jablanica, dok po žalbama na rješenja donesena u prvostepenom postupku rješava Žalbena komisija Općinskog 
vijeća Jablanica. 

Član 4.
Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku 

zaštitu i  Stručna služba za poslove Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, zajedničke poslove, finansije, 
lokalni ekonomski razvoj i investicije koja će utvrđene mjesečne naknade iz člana 2. ove Odluke uplaćivati 
svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za predhodni  mjesec na transakcijski račun JU Centar za socijalni rad 
općine Jablanica, koji će vršiti isplate korisnicima naknade.

Član 5.
JU Centar za socijalni rad  Jablanica je dužan da vodi evidenciju korisnika i izvršenih isplata, te da 

mjesečni zbirni izvještaj dostavlja Službi za opću upravu, društvene djelatnosti , boračko-invalidsku zaštitu i 
socijalna pitana općine Jablanica. 

Član 6.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 

rashodi-podrška  porodicama za novorođenčad.

Član 7.
Ova Odluka stupa na snagu nakon  objavljivanja u «Službenom glasniku općine Jablanica“, a 

primjenjivat će se u budžetskoj  2015. godini.



Broj 1 Strana 11 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-7/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

    Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  (Službeni glasnik općine Jablanica broj: 2/09), u skladu 
sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2015. godinu (Službeni glasnik općine Jablanica 
broj:7/14) na prijedlog Službe za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu i socijalna 
pitanja Općinsko vijeće Jablanica na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015 . godine, d o n o s i

O D L U K U
o utvrđivanju novčane naknade za osobe na hemodijalizi 

Član 1.
 Za ukupno 7 lica sa prijavljenim mjestom prebivališa na području općine Jablanica, koja su se zaključno 
sa 31.12.2014. godine nalazila na medicinskom tretmanu hemodijalize, radi poboljšanja socijalnog statusa i 
uslova života, a prvenstveno pomoći u nabavci medikamenata i ortopedskih pomagala određuje se mjesečna 
naknada (pomoć) u iznosu od po 119,00 KM (stotinudevetnaest konvertibilnih maraka).

Član 2.
            U slučaju da u toku 2015. godine dođe do povećanja broja osoba na hemodijalizi, preostali iznos 
novčanih sredstava rasporedit će se ravnomjerno na ukupan broj korisnika.

Član 3.
            Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-
invalidsku zaštitu i socijalna pitanja i Stručna služba za poslove Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, 
zajedničke poslove, finansije, lokalni ekonomski razvoj i investicije koja će utvrđene mjesečne naknade iz 
člana 1. ove Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU 
Centar za socijalni rad općine Jablanica, koji će vršiti isplate naknade licima koja su na medicinskom tretmanu 
hemodijalize za obezbjeđenje medikamenata.

Član 4.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 

rashodi u budžetu općine Jablanica za 2015. godinu-podrška sugrađanima (hemodijaliza).

Član 5.
 Ova Odluka stupa na snagu nakon objavljivanja u «Službenom glasniku općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj 2015. godini.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-8/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***



Broj 1 Strana 12 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

    Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  (Službeni glasnik općine Jablanica broj: 2/09), u skladu 
sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2015. godinu (Službeni glasnik općine Jablanica 
broj:7/14) na prijedlog Službe za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu i socijalna 
pitanja Općinsko vijeće Jablanica na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015 . godine, d o n o s i

O D L U K U
o utvrđivanju novčane naknade za prevoz djece koja boluju od autizma 

Član 1.
 Za ukupno 3 porodice sa prijavljenim mjestom prebivališa na području općine Jablanica, kod čije je 
djece zaključno sa 31.12.2014. godine dijagnosticirano oboljenje autizam, radi poboljšanja socijalnog statusa 
i uslova života, a prvenstveno pomoći u prevozu za školovanje i liječenje djece određuje se mjesečna naknada 
(pomoć) u iznosu od po 138,00 KM (stotinutridesetosam konvertibilnih maraka).

Član 2.
           U slučaju da u toku 2015. godine dođe do povećanja broja djece kod koje je dijagnosticiran autizam, 
preostali iznos novčanih sredstava rasporedit će se ravnomjerno na ukupan broj korisnika.

Član 3.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku 
zaštitu i socijalna pitanja i Stručna služba za poslove Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, zajedničke 
poslove, finansije, lokalni ekonomski razvoj i investicije koja će utvrđene mjesečne naknade iz člana 1. ove 
Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu za tekući mjesec na transakcijski račun JU Centar za 
socijalni rad općine Jablanica, koji će vršiti isplate naknade licima čija djeca boluju od autizma.

Član 4.
Budžetska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi tekući 

rashodi u budžetu općine Jablanica za 2015. godinu-novčana podrška  sugrađanima za prevoz djece koja 
boluju od autizma.

Član 5.
 Ova Odluka stupa na snagu nakon objavljivanja u «Službenom glasniku općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj 2015. godini.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-9/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

         Na osnovu člana 14. Zakona o mladima FBiH (Sl.novine FBiH broj: 36/10), člana 18. Statuta Općine 
Jablanica  («Službeni glasnik Općine Jablanica» broj : 2/09), člana 22. Odluke o izvršenju Budžeta-Proračuna 
općine Jablanica za 2015. godinu broj: 02-02-2677-3/14 -XXV od 29.12.2014. godine («Službeni glasnik 
Općine Jablanica» broj : 7/14), Općinsko vijeće Jablanica na svojoj XXVI  sjednici, održanoj dana 29.01.2015. 
godine, d o n i j e l o  j e

O D L U K U
o raspodjeli sredstava  transfer za mlade iz Budžeta – Proračuna

Općine Jablanica za 2015. godinu 
 



Broj 1 Strana 13 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Član 1.
Ovom odlukom utvrđuje način i postupak raspodjele budžetskih sredstava Općine Jablanica iz stavke 

Transfer za mlade. 

Član 2.
Omladinske organizacije sa područija općine Jablanica koje se nalaze na Spisku omladinskih udruženja 

i neformalnih grupa mladih na području općine  Jablanica dužne su prethodno sačiniti internu Odluku o 
raspodjeli sredstava-Transfer za mlade iz Budžeta – Proračuna Općine Jablanica za 2015. godinu u skladu sa 
odobrenim budžetskim sredstvima i Statutom Vijeća mladih općine Jablanica.

Član 3.
Sredstva iz prethodnog člana će se uplaćivati u jednakim mjesečnim tranšama u tekućoj godini na 

račun Vijeća mladih općine Jablanica (krovno udruženje mladih općine Jablanica).
Na osnovu interne Odluke o raspodjeli sredstava sačinjene između omladinskih organizacija sa 

područja općine Jablanica, odobravaju se sredstva omladinskim organizacijama sa područja Općine Jablanica 
iz Budžeta – Proračuna Općine Jablanica za 2015. godinu opredjeljena za Transfer za mlade u ukupnom iznosu 
20.000,00 KM i to:

R.br. Naziv omladinskog 
udruženja Jedinica Broj mjeseci UKUPNO

1. Vijeće mladih općine Jablanica Mjesec 12 5.722,40 KM
2. O.K. „Pod istim suncem“ 

Jablanica Mjesec 12 6.858,00 KM

3. OKC „Urban Art“ Jablanica Mjesec 12 3.660,00 KM
4. Međunarodni centar za djecu i 

omladinu „Fortis“ Jablanica Mjesec 12 1.659,60 KM

5. Centar za edukaciju „Narenta“ 
Jablanica Mjesec 12 1.560,00 KM

6. Omladinska organizacija 
„Prenj“ Jablanica Mjesec 12 270,00 KM

7. Udruženje mladih „Gazela“ 
Lug, Jablanica Mjesec 12 270,00 KM

20.000,00 KM

Predsjednik Vijeća mladih općine Jablanica zadužen je za pravovremeni bankovni transfer sredstava 
svakoj organizaciji prema planu troškova utvrđenim internom Odlukom.
 

Član 4.
Sredstva iz člana 3. ove Odluke obezbjeđena su u Budžetu – Proračunu Općine Jablanica za 2015. 

godinu na poziciji Tekući transferi neprofitnim organizacijama (analitika konta 614300)-Transfer za mlade.

Član 5.
Zadužuju se nadležne službe Općine Jablanica za praćenje i realizaciju transfera sredstava odobrenih 

za poziciju Transfer za mlade, a u skladu sa raspoloživim sredstvima u Budžetu – Proračunu Općine Jablanica 
za 2015. godinu.

Član 6.
Vijeće mladih općine Jablanica se obavezuje da podnese finansijski izvještaj o ukupnom utrošku 

sredstava nadležnoj službi iz budžetske stavke Transfer za mlade za 2015. godinu. 

Član 7.
       Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u «Službenom glasniku Općine Jablanica».



Broj 1 Strana 14 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-10/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 18.Statuta Općine Jablanica (Službeni glasnik Općine Jablanica broj:2/09), i člana 
22.Odluke o izvršenju Budžeta –Proračuna Općine Jablanica za 2015.godinu broj:02-02-2677-3/14-XXV od 
29.12.2014.(Službeni glasnik Općine Jablanica broj:7/14),Općinsko vijeće na svojoj XXVI sjednici,održanoj 
dana 29.01.2015.godine, donijelo je

ODLUKU
 o privremenoj raspodjeli sredstava- transfer za sport iz Budžeta-Proračuna

Općine Jablanica za period janur-mart 2015.godinu 

Član 1.
Ovom odlukom utvrđuju se privremeni uslovi i način finansiranja sportskih klubova iz Budžeta-

Proračuna Općine Jablanica za period januar-mart 2015. 

Član 2.
Sredstva će se isplaćivati klubovima akontativno u jednakim mjesečnim tranšama prema odobrenim 

sredstvima iz stava 2 ovog člana.
            Pravo na raspodjelu imaju klubovi  koji su se prema Zaključku Općinskog vijeća Jablanica o raspodjeli 
sredstava finansirali iz Budžeta općine Jablanica u periodu juli-decembar 2014. i to:

R.br. Naziv kluba
Ukupno osnovni 

troškovi 
KM

Ukupno ostali 
troškovi

KM

SVEUKUPNO
KM

MJESEČNI 
AKONTATIVNI 

IZNOS

1 FK TURBINA 85.506,00 13.600,00 99.106,00 8.258,83
2 RK TURBINA 27.386,00 7.520,00 34.906,00 2.908,83
3 KK TURBINA 22.673,00 5.580,00 28.253,00 2.354,42
4 RK NERETVA 16.245,00 5.680,00 21.925,00 1.827,08
5 KARATE KLUB GAZIJA 5.200,00 1.680,00 6.880,00 573,33
6 STK HASSPIN 3.130,00 1.200,00 4.330,00 360,83
7 BADMINTON KLUB NET-SPIN 1.300,00 700 2.000,00 166,66
8 TAVLA KLUB JABLANICA 2.050,00 0 2.050,00 170,83
9 OK TURBINA 3.160,00 640 3.800,00 316,66
10 PSD VILINAC 2.450,00 700 3.150,00 262,50
11 PD PLASA 2.400,00 700 3.100,00 258,33
12 PD PRENJ-GLOGOŠNICA 1979 1.100,00 0 1.100,00 91,66
13 KES 4 SEASONS 1.100,00 0 1.100,00 91,66

14 KLUB DIZAČA TEGOVA SIDRO 1.100,00 0 1.100,00
91,66

15 RONILAČKI KLUB JABLANICA 1.100,00 0 1.100,00 91,66



Broj 1 Strana 15 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

16 USRI JABLANICA 1.100,00 0 1.100,00 91,66

 UKUPNO 177.000,00 38.000,00 215.000,00 17.916,66

Član 3.
              Sredstva iz člana 2. ove Odluke obezbjeđena su u Budžetu - Proračunu Općine Jablanica za 2015. 
godinu na poziciji Tekući transferi neprofitnim organizacijama-Transfer za sport.
              Raspodjela sredstava po ovoj Odluci utvrđuje se na osnovu prikazanih troškova sportskih klubova, 
a prema nacrtu Odluke o sportu općine Jablanica i nacrtu Pravilnika o kriterijima za sufinansiranje javnog 
interesa u sportu iz Budžeta Općine Jablanica

Član 4.
              Zadužuju se nadležne službe Općine Jablanica za praćenje i realizaciju transfera sredstava odobrenih 
za sport.

Član 5.
              Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-11/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 51. stav 2 Zakona o poljoprivrednom zemljištu Hercegovačko- neretvanskog kantona 
(Službene novine HNK, broj 8/13) i člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik Općine Jablanica”, 
broj 2/09), Općinsko vijeće Jablanica na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015. godine,  d o n o s i

ODLUKU
o raspisivanju  javnog poziva   za  zakup  poljoprivrednog  zemljišta

u  državnom  vlasništvu  na  području  općine  Jablanica

I
Raspisuje se Javni poziv za zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države na području općine 

Jablanica koje je Programom gospodarenja poljoprivrednim zemljištem u državnom vlasništvu za područje 
općine Jablanica, broj: 02- 02-828-2/14-XVIII od 30.04.2014. god. predviđeno za zakup.

II
Javni poziv će se provesti za davanje u zakup poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države na području 

općine Jablanica za sljedeće zemljište:
1. U K.O Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 406, ukupne površine 655 m², upisano u PL 96,
2. U K.O Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 469, ukupne površine 2332 m², upisano u PL 96,
3. U K.O. Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 1529, ukupne površine 2639 m², upisano u PL 96,
4. U K.O. Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 1736, ukupne površine 826 m², upisano u PL 96,
5. U K.O. Risovac zemljište označeno kao k.č. broj 2032, ukupne površine 3079 m², upisano u PL 96,
6.  U K.O. Dobrigošće zemljište označeno kao k.č. broj 410, ukupne površine 1240 m² upisano u PL 65.

III
Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 1. daje se u zakup  na rok od 10 

(deset) godina za proizvodnju povrća i žitarica.



Broj 1 Strana 16 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 2. daje se u zakup  na rok od 10 
(deset) godina za proizvodnju ljekovitog bilja.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 3. daje se u zakup na rok od 10 
(deset) godina za proizvodnju ljekovitog bilja.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 4. daje se u zakup na rok od 10 
(deset) godina za proizvodnju povrća i žitarica.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 5. daje se u zakup na rok od 10 
(deset) godina za proizvodnju ljekovitog bilja.

Poljoprivredno zemljište iz tačke II ove Odluke pod rednim brojem 6. daje se u zakup na rok od 20 
(dvadeset) godina za podizanje višegodišnjih nasada voća.

IV
Pravo učešća na ovom Javnom pozivu imaju sve pravne i fizičke osobe koje su upisane u Registar 

poljoprivrednih gazdinstava i klijenata F BiH.

V
Javni poziv će se provesti prikupljanjem pisanih prijava.

VI
Pravo prvenstva zakupa imaju fizičke i pravne osobe koje se jave na Javni poziv, a već su bili korisnici 

poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini, kao i korisnici koji imaju ugovore o korištenju poljoprivrednog 
zemljišta čija pravna valjanost nije potvrđena od strane nadležnog pravobranilaštva, a predmetno zemljište 
koriste za poljoprivrednu proizvodnju, ukoliko je Programom gospodarenja poljoprivrednim zemljištem u 
državnoj svojini predviđeno za davanje u zakup, odnosno osobe iz  člana 71. stav 8. Zakona o poljoprivrednom 
zemljištu HNK ( Službene  novine HNK, broj 8/13).

U koliko se na Javni poziv ne prijave osobe na koje se odnosi predhodna odredba, red prvenstva 
zakupa se utvrđuje sljedećim redosljedom:

a)   pravni sljedbenik bivšeg korisnika poljoprivrednog zemljišta u društvenom vlasništvu predmetnih 
čestica koje se daju pod zakup,

b)   pravna ili fizička osoba koja je vlasnik sisitema za navodnjavanje i odvodnju, ribnjaka ili drugih 
privrednih objekata koji se nalaze na poljoprivrednom zemljištu koje je predmet zakupa,

c)   pravna osoba regisrovana za bavljenje poljoprivrednom djelatnošću,
d)   nosiitelj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji ostvaruje prava iz radnog odnosa radom u 

poljoprivredi na vlastitom imanju i upisan je u Registar poljoprivrednih gazdinstava, a ima prebivalište na 
području jedinice lokalne samouprave na čijem teritoriju se nalazi zemljište čije ustupanje putem zakupa je 
predmet javnog poziva,

e)    nositelj porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji ostvaruje prava iz radnog odnosa radom izvan 
poljoprivrednog gazdinstva, a poljoprivrednu djelatnost obavlja kao dopunsku djelatnost na vlastitom imanju 
i upisan je u Registar poljoprivrednih gazdinstava i ima prebivalište na području jedinice lokalne samouprave 
na čijem teritoriju se nalazi zemljište koje je predmet javnog poziva.

Ukoliko bodovanjem navedenih kriterija dva ili više ponuditelja dobiju isti broj bodova na istoj 
katastarskoj čestici pravo prvenstva ima ponuditelj koji ponudi najvišu cijenu.

VII
Početna cijena na Javnom pozivu za dugogodišnji zakup poljoprivrednog zemljišta utvrđuje se prema 

vrijednostima navedenim u Pravilniku o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih od zamjene, zakupa 
i koncesije poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu države ( Službene novine Federacije BiH, broj: 78/2009) i 
to za:

- Zemljište iz tačke II pod rednim brojem 1.,2., 3., 4., 5. i 6. iznosi 100,00 KM po ha godišnje.

VIII
Ugovor o zakupu poljoprivrednog zemljišta, na osnovu provedenog Javnog poziva utvrđenog ovom 

Odlukom, kao i odluke Općinskog vijeća Jablanica o izboru najpovoljnije ponude, zaključit će sa najpovoljnijim 
ponuditeljem Općinski načelnik.



Broj 1 Strana 17 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

IX
Postupak po Javnom pozivu za zakup poljoprivrednog zemljišta provest će komisija koju će imenovati 

Općinski Načelnik.

X
Rok za podnošenje prijava na Javni poziv je 30 dana od dana objavljivanja Javnog poziva na oglasnoj 

ploči općine Jablanica, web stranici općine Jablanica i RTV Jablanica.
Općinski načelnik zadržava pravo poništenja u cjelosti i djelimično Javnog poziva i ne obavezuje se 

nadoknaditi troškove koje ponuditelj bude imao po Javnom pozivu.
O rezultatima Javnog poziva kandidati će biti obavješteni u roku od 8 dana od donošenja Odluke o 

odabiru najpovoljnije ponude.

XI
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku općine Jablanica.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-12/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09) i člana 
20. Odluke o osnivanju Javne ustanove «Gradska apoteka» Jablanica («Službeni glasnik Općine Jablanica» 
broj:6/07 i 2/12), Općinsko vijeće Općine Jablanica na  XXVI redovnoj sjednici održanoj dana  29.01.2015. 
godine, d o n i j e l o  je

O D L U K U
o prestanku rada JU „ Gradska apoteka“ Jablanica

Član 1.
Općinsko vijeće Jablanica, u svojstvu osnivača, JU „ Gradska apoteka“ Jablanica, utvrđuje da ne 

postoje uslovi za obavljanje djelatnosti JU „Gradska apoteka“ Jablanica.

Član 2.
Općinsko vijeće Općine Jablanica traži da organ ovlašten za zastupanje JU „Gradska apoteka“ Jablanica 

poduzme sve radnje u cilju pokretanja postupka prestanka rada Javne ustanove, pred nadležnim Općinskim 
sudom u Mostaru.

Član 3, 
Općinsko vijeće Općine Jablanica  zadužuje Općinsko javno pravobranilaštvo Općine Jablanica da 

zastupa JU „ Gradska apoteka“ Jablanica u svim sudskim postupcima.

Član 4.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-13/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine



Broj 1 Strana 18 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

***

Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. i člana 35. stav 3. Zakona o principima lokalne samouprave u 
Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“ broj: 49/06), člana 363.
stav 3. tačka 4. Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH („Službene novine FBiH“ broj: 66/13, 100/13), 
člana 4. stav 1. tačka c) Pravilnika o postupku javnog konkursa za raspolaganje nekretninama u vlasništvu 
Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, općina i gradova („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine 
broj:17/14) i člana 18. Statuta općine Jablanica (“Službeni glasnik općine Jablanica”, broj 2/09), Općinsko 
vijeće Jablanica, na prijedlog Općinskog načelnika, na svojoj XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015. 
godine, d o n o s i

O D L U K U
o načinu i uslovima prodaje nekretnine na području Risovca, općina Jablanica 

neposrednom pogodbom

Član 1.
Odobrava se prodaja neposrednom pogodbom neizgrađenog građevinskog zemljišta Župi „Svetog Ilije 

Proroka“ Doljani, općina Jablanica, radi izgradnje vjerskog objekta, na području Risovca, općina Jablanica, 
pravo raspolaganja Općina Jablanica sa dijelom 1/1, upisanog u zemljišno-knjižni uložak broj: 96 K.O. 
Risovac, označenog kao:
- k.č. broj: 1317/2, zv.“Poprikuša“ u naravi pašnjak 5. klase površine 3952 m2,a sve prema Rješenju 

broj:04-I-25-1-493/13 od 31.12.2013.godine i Rješenju broj: 04-I-25-1-493-1/13 od 24.04.2014. godine.

Član 2.
Kupoprodajna cijena 1 m2 neizgrađenog građevinskog zemljišta iz člana 1. ove Odluke utvrđena 

je vještačenjem od strane stalnog sudskog vještaka građevinske struke i ista iznosi 5,00  KM (pet 
konvertibilnih maraka) tako da za površinu od 3952 m2 kupoprodajna cijena iznosi 19.760,00 KM  
(devetnaesthiljadasedamstotinašesdeset konvertibilnih maraka). 

Član 3.
Ovlašćuje se Općinski načelnik da u ime Općine Jablanica, zaključi notarski obrađen kupoprodajni 

ugovor po predhodno pribavljenom mišljenju Općinskog javnog pravobranilaštva, sa ovlaštenim predstavnikom 
Župe „Svetog Ilije Proroka“ Doljani, kao i da poduzme eventualno druge potrebne radnje vezano za prodaju 
nekretnine iz člana 1. ove Odluke i o svemu informiše Općinsko vijeće.

Član 4.
Kupoprodajnu  cijenu predmetne nekretnine kupac je obavezan  uplatiti  u roku od 15 dana od dana 

potpisivanja ugovora  iz člana 3. ove Odluke na račun općine Jablanica broj:1604600146835195, vrsta prihoda 
722431, šifra općine 041, otvoren kod Vakufska banka d.d. Sarajevo, poslovnica Jablanica. 

Član 5.
Troškove notarske obrade ugovora o kupoprodaji, poreza na promet nekretnine, takse za uknjižbu i sve 

ostale troškove koji se odnose na postupak kupoprodaje snosi kupac.

Član 6.
Predaja nekretnine u posjed kupcu izvršit će se u roku od 8 dana od dana isplate cjelokupnog iznosa 

kupoprodajne cijene.
Član 7.

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.



Broj 1 Strana 19 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-14/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 142. stav 1. Zakona o upravnom postupku ( „Službene novine FBiH“ broj: 2/98,48/99) 
i člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 2/09), u ponovnom postupku 
preuzimanja zemljišta  Općinsko vijeće Jablanica  na XXVI redovnoj sjednici održanoj dana 29.01.2015. 
godine,  d o n o s i

Z A K LJ U Č A K

I
PREKIDA SE postupak pokrenut kod ovog organa u predmetu preuzimanja zemljišta označenog kao 

k.č. broj:504, zv. “Bašča” u naravi dvorište površine 20 m2, upisana u ZK uložak broj 380 K.O. Jablanica, 
pravo raspolaganja općina Jablanica sa 1/1 dijela, trajno pravo korištenja zemljišta Zukić (Jusufa) Mustafa sa 
1/1 dijela i k.č.broj: 506/2, zv. “Okućnica” u naravi dvorište površine 52 m2, upisana u ZK uložak broj 380 K.O. 
Jablanica, pravo raspolaganja općina Jablanica sa 1/1 dijela, trajno pravo korištenja zemljišta Zukić (Jusufa) 
Mustafa sa 1/1 dijela, a pokrenut  u svrhu privođenja zemljišta krajnjoj namjeni prema UP „Gornja Kolonija“.

II
Prekid postupka traje dok nadležni organ pravomoćno ne odluči:

- po zahtjevu za uknjižbu prava vlasništva u zemljišno-knjižnom ulošku broj:380 K.O.Jablanica koji se vodi 
kod Općinskog suda Konjic, Zemljišno-knjižni ured pod brojem 056-0-DN-14-000 738  i

- u parničnom postupku po tužbi tužitelja Općine Jablanica protiv tuženika Zukić Mustafe iz Jablanice, 
radi trajnog brisanja prava korištenja zemljišta (uzurpacija), koji se vodi kod Općinskog suda Konjic pod 
brojem: 56 0 P 027445 09 P.

O b r a z l o ž e nj e
Općinsko vijeće Jablanica na svojoj redovnoj II sjednici održanoj dana 20.12.2012. godine donijelo 

je Rješenje broj 02-02-2694-17/12-II od 20.12.2012. godine, kojim se od ranijeg korisnika i nosioca trajnog 
prava korištenja zemljišta Zukić (Jusufa) Mustafe iz Jablanice preuzima zemljište označeno kao : 

- k.č. broj 504, zv. “Bašča” u naravi dvorište površine 20 m2, upisana u ZK uložak broj 380 K.O. 
Jablanica, pravo raspolaganja općina Jablanica sa 1/1 dijela, trajno pravo korištenja zemljišta u korist Zukić 
(Jusufa) Mustafe sa 1/1 dijela;

- dio zemljišta koje je bilo u sastavu izgrađene građevinske parcele označene kao k.č. broj 506, upisana 
u ZK uložak broj 380 K.O.  Jablanica, a koje će nositi oznaku 506/2, zv. “Okućnica” u naravi dvorište površine 
52 m2, upisana u ZK uložak broj 380 K.O. Jablanica, pravo raspolaganja općina Jablanica sa 1/1 dijela, trajno 
pravo korištenja zemljišta u korist Zukić (Jusufa) Mustafe sa 1/1 dijela.

Zemljište je preuzeto u korist Općine Jablanica, usvrhu privođenja trajnoj namjeni a sve u skladu sa 
Planom parcelacije Urbanističkog projekta „Gornja Kolonija. Tačkom III navedenog rješenja odlučeno je da će 
se naknada za preuzeto zemljište utvrditi u posebnom postupku, a nakon pravosnažnosti rješenja.

Nezadovoljan navedenim, Zukić (Jusufa) Mustafa zastupan po punomoćnicima Greda Emiru i Greda 
Vedranu, advokatima iz Konjica, pokrenuo je upravni spor kod Kantonalnog suda Mostar protiv Rješenja 
Općinskog vijeća Jablanica broj  02-02-2694-17/12-II od 20.12.2012. godine.

Kantonalni sud Mostar je u navedenom upravnom sporu donio Presudu broj 07 0 U  008013  13 U od 
17.03.2014. godine, kojom je uvažio tužbu Zukić Mustafe i poništio Rješenje Općinskog vijeća Jablanica broj 
02-02-2694-17/12-II od 20.12.2012. godine i predmet vratio na ponovni postupak.

U obrazloženju Presude se navodi: „Po ocjeni suda osnovano tužitelj navodi da mu nije omogućeno, 
kao stranci u postupku, da se prije donošenja rješenja izjasni o svim činjenica i okolnostima koje su važne za 



Broj 1 Strana 20 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

donošenje rješenja, kako je to propisano u članu 141. stav 1. Zakona o upravnom postupku. U datoj upravnoj 
stvari poseban ispitni postupak nije proveden u smislu člana 140 i 141. Zakona o upravnom postupku, niti 
je omogućeno tužitelju, kao u stranci u postupku, da se prije donošenja rješenja izjasni o svim činjenicama i 
okolnostima koje su važne za donošenje rješenja, kako je to propisano u članu 8. stav 1. Zakona o upravnom 
postupku. Tuženi organ u svom rješenju navodi da je svojim dopisom od 13.01.2011. godine upoznao nosioca 
prava korištenja zemljišta Zukić Mustafu sa pokrenutim postupkom preuzimanja predmetnog zemljišta, te 
da je isti dostavio odgovor da se protivi bilo kakvom postupku u kojem se nastoji oduzeti pravo na imovinu 
kojom legalno raspolaže. Međutim, odredba Zakona o upravnom postupku, kao i odredba člana 24. Zakona 
o građevinskom zemljištu u stavu 2. Obavezuju nadležni organ uprave da sasluša ranijeg vlasnika odnosno 
nosioca prava korištenja zemljišta i da mu omogući aktivno učešće u postupku. Propuštanje saslušanja ranijeg 
vlasnika predstavlja povredu pravila postupka i razlog za poništenje rješenja.

U ponovnom postupku tuženi organ će imati u vidu primjedbe navedene u ovoj presudi, otklonit će 
nedostatke u postupku koji su prethodili donošenju osporenog rješenja, na način da će omogućiti tužitelju 
učešće u postupku, izjašnjenje o svim činjenicama i okolnostima koje su od važnosti za donošenje pravilnog 
rješenja, pri tome će imati u vidu navode iz tužbe (koji nisu posebno naznačeni u ovoj presudi).„  

Postupajući po primjedbama koje proizilaze iz presude, u ponovnom postupku održana je usmena 
rasprava na licu mjesta, čija svrha je bila saslušanje ranijeg vlasnika građevinskog zemljišta u smislu člana 24. 
Zakona o građevinskom zemljištu. Usmenoj raspravi pored službenih lica organa nadležnog za imovinsko-
pravne poslove, prisustvovao  je i Zukić Mustafa sa svojim punomoćnikom advokatom Greda Emirom. Tom 
prilikom je punomoćnik Zukić Mustafe izjavio da u cijelosti ostaje kod svih navoda iznesenih u tužbi za 
pokretanje upravnog spora od 10.01.2012. godine.
 Kako je stavom 1.,  člana 8.  Zakona o upravnom postupku, propisano da se prije donošenja rješenja 
stranci mora pružiti mogućnost da se izjasni o svim činjenicama i okolnostima koje su važne za donošenje 
rješenja, a u vezi sa odredbama člana 141. Zakona o upravnom postupku i uputama datim u Presudi 
Kantonalnog suda Mostar broj 07 0 U 008013 13 U od 17.03.2014. godine, to je aktom broj 04-II-33-37/11 
od 15.04.2014. godine, zatraženo je od Zukić Mustafe da se izjasni o činjenicama na kojima će se zasnivati 
rješenje o preuzimanju zemljišta.
 Punomoćnik Zukić Mustafe, advokat Greda Emir, dostavio je dana 26.05.2014. godine očitovanje 
u kojem se navodi da nema potrebe da se ponavljaju navodi i dokazi iz tužbe, već iz praktičnih razloga, 
ponovo dostavljaju tužbu od 10.01.2012. godine, čiji sadržaj predstavlja sastavni dio očitovanja. U očitovanju 
se takođe navodi  da je početkom mjeseca marta 2014. godine počeo se primjenjivati novi Zakon o stvarnim 
pravima u FBiH, i u tom smislu se skreće pažnja da je novim Zakonom o stvarnim pravima stavljen van snage 
veći broj do sada važećih zakona, pa i Zakon o građevinskom zemljištu u FBiH, a sve pozivajući se na član 
371. stav 2. i 3. Zakona o stvarnim pravima. 
  U očitovanju je istaknuto i to  da su značajne odredbe novog Zakona o stvarnim pravima koje se 
odnose na obaveznu pretvorbu dosadašnjeg „prava korištenja“ na građevinskom zemljištu u pravo vlasništva /
npr.član 343.stav 1. i 2. Zakona/, pa je u tom pravcu Zukić Mustafa već podnio zahtjev da ZK ured Općinskog 
suda Konjic izvrši pretvorbu u korist njegovog vlasništva.
 Naime, članom  371. stav 2. Zakona o stvarnim pravima propisano je da će se propisi o građevinskom 
zemljištu usaglasiti s odredbama ovog zakona u roku od tri mjeseca od dana početka primjene ovog zakona, a 
stav 3. kaže da u slučaju kolizije odredbi ovog zakona sa odredbama drugog propisa primjenjivat će se odredbe 
ovog zakona. Iz navedenog proizilazi da Zakon o građevinskom zemljištu nije stavljen van snage već je samo 
nametnuta obaveza zakonodavcu da usaglasi odredbe  propisa o građevinskom zemljištu sa odredbama Zakona 
o stvarnim pravima.
 Slijedom navedenog, a u svrhu provođenja postupka preuzimanja zemljišta aktom broj:04-II-33-37/11 
od 24.11.2014.godine zatražena je od Zemljišnoknjižnog ureda Općinskog suda Konjic informacija da li je 
odlučeno po zahtjevu za upis prava vlasništva po članu 343.stav 1. i 2.  Zakona o stvarnim pravima podnesenom 
od strane Zukić Mustafe, zastupan po punomoćniku advokatu Greda Emiru iz Konjica. 

Zemljišnoknjižni ured Općinskog suda Konjic dostavio je Odgovor na traženje informacije 
broj:056-0-NAR-14-004 992 od 04.12.2014.godine, zaprimljen dana 08.12.2014.godine, u kome se navodi 
da je ovaj zk ured dana 19.05.2014.godine  pod brojem predmeta: 056-0-DN-14-000 738  zaprimio putem 
punomoćnika advokata Emira Grede iz Konjica zahtjev Zukić Mustafe sina Jusufa za uknjižbu u zk ulošku 
broj:380 K.O.Jablanica, te je dana 27.05.2014.godine zk ured odbio zahtjev, te je nakon toga u zakonskom 
roku izjavljena žalba, tako da je zk ured dana 18.06.2014-.godine dostavio cjelokupan spis na Kantonalni sud 
Mostar, gdje je zaprimljen dana 09.07.2014.godine na dalje postupanje, a do danas nije vraćen.



Broj 1 Strana 21 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Kako je Služba obavila sve radnje u postupku naložene Presudom Kantonalnog suda Mostar broj: 07 0 
U  008013  13 U od 17.03.2014. godine, te cijeneći sve tužbene navode na koje se i u očitovanju ponovo  pozvao 
punomoćnik Zukić Mustafe, to je sačinjen prijedlog rješenja o preuzimanju, te isti aktom broj: 04-II-33-37/11 
od 24.11.2014.godine dostavljen Općinskom javnom pravobranilaštvu na davanje mišljenja da li je prijedlog 
rješenja i provedeni postupak u skladu sa važećim zakonskim propisima, a naročito imajući u vidu odredbe 
novog Zakona o stvarnim pravima. Imajući u vidu činjenicu da se pred nadležnim sudom po tužbi Općine 
Jablanica vodi postupak utvrđivanja prava vlasništva za zemljište koje je i predmet preuzimanja, zatraženo je 
od Općinskog javnog pravobranilaštva da se izjasni koji od postupaka bi bilo svrsishodnije nastaviti, obzirom 
da se počeo primjenjivati novi Zakon o stvarnim pravima, kao i uzimajući u obzir činjenicu da se radi o 
složenom predmetu.

Općinsko javno pravobranilaštvo Jablanica je dostavilo Pravno mišljenje broj:M-76/14 od 31.12.2014.
godine, zaprimljeno 13.01.2015.godine u kome se navodi sljedeće:” Postupak  preuzimanja iz posjeda 
neizgrađenog gradskog građevinskog zemljišta od ranijeg korisnika i nosioca trajnog prava korištenja Zukić 
(Jusufa) Mustafe iz Jablanice, radi privođenja trajnoj namjeni, odnosno radi uređenja za građenje PREKINUTI 
dok nadležni organ ne riješi pitanje prava vlasništva Zukić Mustafe na zemljištu pod zgradom i na onoj 
površini zemljišta koje je prostornim planom ili planom parcvelacije utvrđeno da služi redovnoj upotrebi 
zgrade, u smislu člana 39. Zakona o građevinskom zemljištu Federacije BiH (“Službene novine F BiH” 
broj:25/03)”.  U obrazloženju naprijed navedenog mišljenja navodi se da je Općinski sud Konjic, Zemljišno-
knjižni ured pod brojem: 056-0-DN-14-000 738 zaprimio zahtjev Zukić Mustafe za uknjižbu u zk ulošku 
broj: 380 K.O.Jablanica, te je dana 27.05.2014.godine zk ured odbio zahtjev, te je nakon toga u zakonskom 
roku izjavljena žalba, tako da je zk ured dana 18.06.2014-.godine dostavio cjelokupan spis na Kantonalni sud 
Mostar, gdje je zaprimljen dana 09.07.2014.godine na dalje postupanje, a do danas se još uvije nije vratio. 
Obzirom na prednje, kao prethodno pitanje u smislu člana 142.ZUP-a pojavljuje se pitanje prava vlasništva 
Zukić Mustafe na zemljištu pod zgradom i na onoj površini koja je prostornim planom ili planom parcelacije 
utvrđeno da služi za redovnu upotrebu zgrade, u smislu člana 39. Zakona o građevinskom zemljištu Federacije 
BiH. Navodi se takođe, da se kod Općinskog suda u Konjicu pod brojem: 56 0 P 027445 09 P vodi parnični 
postupak  po  tužbi tužitelja Općine Jablanica protiv tuženika Zukić Mustafe iz Jablanice, radi trajnog brisanja 
prava korištenja zemljišta (uzurpacija), te nakon pravomoćnog okončanja ova dva navedena postupka, smatra 
se da će se steći uslovi za rješavanje preuzimanja zemljišta od Zukić Mustafe iz Jablanice.

Naime, članom 142. stav 1. Zakona o upravnom postupku ( „Službene novine FBiH“ broj: 2/98,48/99) 
definisano je da ako organ koji vodi postupak naiđe na pitanje bez čijeg se rješenja ne može riješiti sama stvar, 
a to pitanje čini samostalnu pravnu cjelinu za čije je rješenje nadležan sud ili koji drugi organ (prethodno 
pitanje), on može pod uslovima iz ovog zakona, sam raspraviti to pitanje, ili postupak prekinuti dok nadležni 
organ to pitanje ne riješi. O prekidu postupka donosi se zaključak, protiv kojeg je dopuštena posebna žalba, 
osim ako je zaključak donio drugostepeni organ.

Slijedom navedenog, ocijenjeno je da ovo pitanje čini samostalnu pravnu cjelinu, za čije rješavanje je 
nadležan drugi organ, to jest Općinski sud Konjic,  a  bez čijeg  rješavanja se ne može riješiti ova upravna stvar, 
te u smislu odredbi člana 142. stav 1. Zakona o upravnom postupku, isto ima karakter prethodnog pitanja.

Na osnovu izloženog, kao i  Pravnog mišljenja broj: M-76/14 od 31.12.2014.godine, u skladu sa 
članom 142. stav 1. Zakona o upravnom postupku ( „Službene novine FBiH“ broj: 2/98,48/99) riješeno je  kao 
u dispozitivu.

Pouka o pravnom lijeku temelji se na članu 222.stav 5. i 6. Zakona o upravnom postupku („Službene 
novine FBiH“ broj: 2/98,48/99).

POUKA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog Zaključka  nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni 
spor podnošenjem tužbe Kantonalnom sudu Mostar, u roku od 30 dana od dana dostavljanja Zaključka. Tužba 
se podnosi neposredno nadležnom sudu, u dva primjerka.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-15/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine



Broj 1 Strana 22 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

***

Na osnovu  člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 2/09), 
Općinsko vijeće općine Jablanica, na XXVI (26) sjednici održanoj dana 29.01.2015. god., d o n i j e l o   j e  

Z A K LJ U Č A K 

I
 Usvaja se Izvještaj o radu Općinskog vijeća Općine Jablanica za 2014.godinu, broj:02-05-116/15 od 
14.01.2015.godine.

II
 Sastavni dio ovog Zaključka je Izvještaj iz prethodne tačke.

II
 Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica“. 
        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-17/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu  člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 2/09), 
Općinsko vijeće općine Jablanica, na XXVI (26) sjednici održanoj dana 29.01.2015. god.,  d o n i j e l o   j e  

Z A K LJ U Č A K 

I
 Usvajaju  se Izvještaji komisija Općinskog vijeća Jablanica za 2014.godinu i to kako slijedi:

•	 Komisije za statutarna pitanja i propise,
•	 Općinske izborne komisije,
•	 Komisije za stipendije,
•	 Komisije za provođenje postupka dodjele koncesija za izgradnju mini HE na području općine 

Jablanica
•	 Komisije za legalizaciju
•	 Komisije za rješavanje stambenih pitanja boračkih populacija,
•	 Komsije za kredite općine Jablanica,
•	 Etičke komisije časti,
•	 Komisije za nadzor realizacije Strateškog plana razvoja općine Jablanica
•	 Žalbene komisije Općinskog vijeća,  
•	 Komisije za javna priznanja,
•	 Komisije za prostorno uređenje i ekologiju,
•	 Komisije za mjesne zajednice, pitanja mladih i saradnju,
•	 Komisije za ljudska prava, boračka i socijalna pitanja i predstavke građana,  
•	 Komisije za budžet i društveni nadzor,
•	 Komisija za izbor, imenovanja i mandatno-imunitetska pitanja,



Broj 1 Strana 23 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

II
 Sastavni dio ovog zaključka su Izvještaji Komisija iz prethodne tačke.

III
 Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica“. 

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-18/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu  člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 2/09), 
Općinsko vijeće općine Jablanica, na XXVI (26) sjednici održanoj dana 29.01.2015. god., d o n i j e l o   j e  

Z A K LJ U Č A K 

I
 Usvaja  se Izvještaj o radu Općinskog načelnika i službi u Općini Jablanica za 2014. godinu, broj:01-
05-195/15 od 20.01.2015.godine.

II
 Sastavni dio ovog Zaključka  je Izvještaj  iz prethodne tačke.

III
 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica“. 

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-19/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu  člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:2/09), 
Općinsko vijeće općine Jablanica, na XXVI (26) sjednici održanoj dana 29.01.2015. godine, d o n i j e l o   j e  

Z A K LJ U Č A K 

I
 Prihvata se Izvještaj o radu Općinskog javnog pravobranilaštva  Jablanica za 2014. godinu, broj:Jp-6/15 
od 15.01.2015.godine zaprimljen pod brojem:02-10-1-169/15 od 20.01.2015.g.
 Sastavni dio ovog zaključka je Izvještaj iz prethodnog stava. 



Broj 1 Strana 24 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

II
 Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica“.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-20/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanice („Službeni glasnik Općine Jablanica“ br:2/09) a shodno 
članu 25. Zakona o cestama FBiH (Službene novine FBiH broj:12/10 i 16/10) i članu 4. Odluke o utvrđivanju 
lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 
4/13), Općinsko vijeće Jablanica, na XXVI sjednici održanoj dana 29.01.2015. godine donijelo je  

ZAKLJUČAK
 

I
              Daje se saglasnost na Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica 
za 2015.godinu.

II
               Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica za 2015.godinu 
broj:01-25-7-243/1 od 27.01.2015.godine, čini sastavni dio ovog zaključka.

III
             Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica „.

        Bosna i Hercegovina
 Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton
      OPĆINA JABLANICA                              PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
       OPĆINSKO VIJEĆE                           Damir Šabanović, dipl.ecc.,s.r.
Broj: 02-02-170-16/15 – XXVI

Jablanica,  29.01.2015. godine

***

Na osnovu člana 25. Zakona o cestama FBiH ( Sl. novine FBiH br. 12/10 i 16/10 ) i člana 4. Odluke 
o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica („Službeni glasnik Općine 
Jablanica“, broj 4/13), na prijedlog nadležne općinske službe, Općinski načelnik, donosi

P L A N   I   P R O G R A M
  ODRŽAVANJA I ZAŠTITE LOKALNIH PUTEVA NA PODRUČJU OPĆINE JABLANICA ZA 

2015. GODINU

Održavanje lokalnih puteva kao djelatnost od posebnog društvenog interesa regulisano je Zakonom o 
cestama Federacije BiH, („Službene novine FBiH“, broj: 12/10 i 16/10), Odlukom o održavanju javnih cesta, 



Broj 1 Strana 25 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

(„Službene novine FBiH“, broj: 69/10) i Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području 
općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 4/13). 

  PREDMET PLANA I PROGRAMA 
Planom i programom održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica za 2015. 

godinu (dalje: Plan i program), u skladu sa osiguranim finansijskim sredstvima,  utvrđuje se:
- Redovno i zimsko održavanje puteva,
- sredstva za održavanje puteva,
- investiranje u lokalne puteve,
- drugi elementi potrebni za efikasno održavanje puteva.
Plan i program održavanja lokalnih puteva za 2015. godinu ima za cilj da prikaže aktivnosti koje 

se planiraju učiniti u narednom periodu u cilju osiguranja uslova za  nesmetan i siguran saobraćaj i očuvanje 
projektovanog stanja cesta.

Lokalne ceste povezuju naselja u općini sa naseljima iz susjednih općina, ili povezuju važnija naselja 
unutar općine, te povezuju saobraćaj na druge javne ceste iste ili više kategorije.

Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica utvrđen je 
pravni status površina na području općine Jablanica. Lokalnim putevima na području općine Jablanica utvrđeni 
su slijedeći putevi:

a)  Gradske saobraćajnice 
R.br. NAZIV ULICE DUŽINA (m) ŠIRINA cca (m)

1. Branilaca grada 395 6,30
2. Pere Bilića 89 7,00
3. Podbreška 122 3,50
4. Darivalaca krvi 100 7,00
5. Omladinsko šetalište 347 6 do 10
6. Rasadnik 107 5,00
7. Olimpijsko naselje 100 4,00
8. Trg oslobođenja 231 5,00
9. Nikole Bojanovića 82 6,50
10. Doljanka (a,b,c) 415 7,00
11. Granitova 180 7,00
12. Žrtava genocida u Srebrenici 88 10,00
13. Stara cesta 380 7,00
14. Sulje Čilića 750 6,00
15. Proleterskih prigada 626 5,00
16. 22.februar 230 5,00
17. Bosanska 225 6,00
18. Muse Ćazima Ćatića 105 4,50
19. ZAVNOBIH-a 176 6,00
20. Meše Selimovića 245 5,00
21. Mak Dizdar 120 4,50
22. Džemala Bijedića 360 4,50
23. Alije Isakovića 79 4,50
24. Ismeta Mujezinovića 41 4,00
25. Hercegovačka 116 5,50
26. Stara kasarna 378 5,50

UKUPNO 6.087



Broj 1 Strana 26 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

b) -Putne dionice izvan gradskog područja:

R.br. PUTNI PRAVCI
Dužina 

makadamskog 
puta (m)

Dužina 
betonskog 
puta (m)

Dužin 
asfaltiranog 

puta (m)

Ukupna 
dužina 

(m)

1. M-17 (Jablanica/Lendava)-Topalov Greb - 
Dobrigošće 3700 - 2300 6000

2. M-17 (tunel Lendava)-macići.Čivelj - - 4400 4400

3. R-437(Ostrožac/Viseći most)-Kućara-
Mrakovo-Rodići - - 5900 5900

4. Kućara-Žuglići-Šabančići - - 5200 5200
5. M-17 (Jablanica)-Gostovišće-Lug - - 2350 2350
6. Gostovišće (tunel)-Krstac 400 - 5100 5500

7. M-17 (Donja Jablanica)-Glogošnica(most 
Žarnik)-Ravna-Dragan Selo - - 6200 6200

8. Ravna-Bijela - - 1100 1100
9. Gostovišće-Djevor- Glogošnica(most Žarnik)- - - 3750 3750

10. Put za Šanicu (Stupa-Šanica) 1300 - - 1300
11. M16/2 ((Jablanica) - Baćina - - 700 700
12. M16/2 (Mirke) - Čehari - 150 700 850
13. M16/2 (Slatina) - Pisvir 8400 1600 - 10000
14. R-419 (Jarište)-Zlate - - 2400 2400

UKUPNO 14800 1750 39100 55650

Putna infrastruktura mreže lokalnih puteva općine Jablanica u dobrom je stanju, odnosno procenat 
puteva sa asfaltnim kolovoznim zastorom u odnosu na makadamske puteve je zadovoljavajući. Međutim, 
stanje asfaltnog zastora na svim putnim pravcima nije na zadovoljavajućm nivou. Neophodno je kontinuirano 
raditi na poboljšanju postojećeg stanja kroz sanaciju manjih oštećenja, te rekonstrukciju puteva sa većim 
oštećenjima, nedostajućim ili neadekvatnim elementima puta. 

Održavanje puteva

Održavanje cesta obuhvaća izvođenje radova kojima se osigurava nesmetan i siguran saobraćaj i 
očuvanje projektovanog stanja ceste.



Broj 1 Strana 27 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Radovi na održavanju cesta mogu biti:
-  Radovi redovnog održavanja cesta
-  Radovi vanrednog održavanja cesta.
Redovno održavanje cesta čini skup mjera i radnji koje se obavljaju tokom većeg dijela ili cijele godine 

na cestama uključujući i sve objekte i instalacije sa svrhom održavanja prohodnosti tehničke ispravnosti cesta, 
stabilnosti i trajnosti ceste i cestovnih objekata i povećanja sigurnosti saobraćaja.

Radovi redovnog održavanja cesta su:
-  Popravka kolovoza, trupa ceste, 
-  Uklanjanje odronjenog materijala i čišćenje kolovoza i objekata za odvodnju ( jaraka, rigola, drenaža 

i drugo),
-  Održavanje bankina, bermi i kosina nasipa, usjeka i zasjeka
-  Održavanje potrebne preglednosti cesta
-  Čišćenje snijega i leda sa kolovoza i posipanje kolovoza s ciljem sprječavanja poledice
-  Manji zahvati na saniranju klizišta i odrona

Radovi vanrednog održavanja cesta su obimniji radovi:
-  Obnavljanje, zamjena i ojačanje dotrajalih kolovoza, ojačanje i zamjena prousta, obnove potpornih 

i obložnih zidova,
-  Ugrađivanje ivičnjaka i izrada pješačkih staza,
-  Saniranje klizišta i odrona.

Sa izvršiocem usluga Općina Jablanica, potpisuje ugovor o vršenju usluga redovnog i zimskog 
održavanja lokalnih puteva na području općine Jablanica. Ugovor o redovnom održavanju se zaključuje za 
period januar – decembar, dok se ugovor o zimskom održavanju  potisuje za mjesec januar, februar, novembar 
i decembar kalendarske godine.

Na asfaltnim cestama vršit će se radovi na sanaciji asfaltnog kolovoza što obuhvata sanaciju udarnih 
rupa, bankina, prousta i odvodnih jarkova. Na neasfaltirtanim (makadamskim cestama) vršit će se nasipanje 
pijeska i izravnanje kolovoza. 

Popravke udarnih rupa, oštećenja i drugih izrazito opasnih mjesta na kolovozu obavljaju se upotrebom 
materijala koji odgovara postojećem kolovozu.

Ugovor o obavljanju usluga sanacije udarnih rupa na gradskim ulicama i ostalim lokalnim putevima, 
sa izvršiocem usluga sklapa se na osnovu provedenog konkursa u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

Za poslove vanrednog održavanja lokalnih puteva (saniranje većih klizišta i odrona, čišćenje velikih 
snježnih padavina sa stvaranjem snježnog pokrivača većeg od 20 cm) sklapaju se ugovori o pružanju usluga 
građevinskih mašina za potrebe Civilne zaštite.

Redovnim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci:

Red. broj. LOKALNI PUTEVI Jed. mjere Količina

1. OSTROŽAC – ŠABANČIĆI
1.1. VISEĆI MOST – KUĆARA m² 9.000
1.2. KUĆARA – ŽUGLIĆI m² 8.400
1.3. ŽUGLIĆI – ŠABANČIĆI m² 10.800
2. KUĆAR A – RODIĆI

2.1. KUĆARA – MRAKOVO m² 6.800
2.2. MRAKOVO – RODIĆI m² 14.000
3. TUNEL (M-17) – MACIĆI – ČIVELJ m² 22.000
4. DONJA JABLANICA – DRAGAN SELO

4.1. ŽARNIK – GLOGOŠNICA- DRAGAN SELO m² 23.200
4.2. RAVNA – BIJELA – TRETIŠTE m² 16.000



Broj 1 Strana 28 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

4.3. PUT ŠANICA m² 7.200
5. JABLANICA – KRSTAC m²          28.000
6. JABLANICA- G. PAPRASKO - DOBRIGOŠĆE

6.1. DIONICA POD MAKADAMOM m² 18.800
6.2. DIONICA POD ASFALTOM m² 6.400
7. JABLANICA – DJEVOR – ŽARNIK m² 20.250

Zimskim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci:

Red. broj. LOKALNI   PUTEVI Jed. mjere Količina

1. OSTROŽAC – ŠABANČIĆI
1.1. VISEĆI MOST – KUĆARA m² 9.000
1.2. KUĆARA – ŽUGLIĆI m² 8.400
1.3. ŽUGLIĆI – ŠABANČIĆI m² 10.800
2. KUĆAR A – RODIĆI

2.1. KUĆARA – MRAKOVO m² 6.800
2.2. MRAKOVO – RODIĆI m² 14.000
3. TUNEL (M-17) – MACIĆI – ČIVELJ m² 22.000
4. DONJA JABLANICA – DRAGAN SELO

4.1. ŽARNIK – GLOGOŠNICA- DRAGAN SELO m² 23.200
4.2. RAVNA – BIJELA – TRETIŠTE m² 16.000
4.3. PUT ŠANICA m² 7.200
5. JABLANICA – KRSTAC         m² 28.000
6. JABLANICA- G. PAPRASKO - DOBRIGOŠĆE

6.1. DIONICA POD MAKADAMOM m² 18.800
6.2. DIONICA POD ASFALTOM m² 6.400
7. JABLANICA – DJEVOR – ŽARNIK m² 20.250
8. PUT ZA LUG m² 8.300
9. PUT  ZA ČEHARE m² 5.250
10. PUT ZA BAĆINU m² 3.200
11. PUT ZA ZLATE m² 6.800

12.
PUT PREMA PISVIRU /SLATINA 
-HUSREPI/

m² 7.500

 
Zimskim održavanjem obuhvaćeni su također i sve gradske ulice utvrđene Odlukom o utvrđivanju 

lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica.
Pod održavanjem cesta u zimskim uslovima podrazumijevaju se radovi neophodni za održavanje 

prohodnosti cesta i sigurnog odvijanja prometa, za režim prometa u zimskim uvjetima koji je određen 
posebnim propisima.

Ceste u smislu ovog Plana i programa se smatraju prohodnim kada je radovima na otklanjanju snijega 
omogućen promet vozila uz upotrebu zimske opreme u skladu sa posebnim propisom o prometu vozila u 
zimskim uslovima. 

 Obaveza uklanjanja snijega sa lokalnih i nekategorisanih putava nastaje pri visini snijega od 10 cm i 
više na slijedećim dionicama lokalnih i nekategorisanih puteva.



Broj 1 Strana 29 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Za potrebe uklanjanja snijega sa javnih i saobraćajnih površina, transport posipnog materijala, radne 
snage i alata ovlašteno preduzeće dužno je obezbijediti dovoljan broj vozila i mehanizacije. U slučaju da 
mehanizacijom kojom raspolaže nije dovoljna za realizaciju ovog Programa, ovlašteno lice dužno je da, po 
nalogu inspektora saobraćaja i puteva, angažuje adekvatnu mehanizaciju od drugih firmi, o čemu će se sačiniti 
poseban sporazum. 

Uklanjanje snijega i leda sa cesta vrši pravno lice ovlašteno za poslove komunalne djelatnosti koje je 
dužno redovno obaviještavati općinsku komunalnu inspekciju i organ PU odgovoran za bezbijednost saobraćaja 
o stanju saobraćajnih površina za vrijeme dok postoje nepovoljni vremenski uslovi.

Padavine snijega preko 50 cm smatraju se elementarnom nepogodom i njihovo uklanjanje vrši se po 
posebnim propisima. 

Sredstva za održavanje cesta i investiranje u lokalne puteve u 2015. godini

Sredstva za redovno i zimsko održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva obezbjeđena su u Budžetu 
općine Jablanica za 2015. godinu u iznosu od 70.000,00 KM dok je za sanaciju cesta obezbijeđeno 35.000,00 
KM..  

Plan investiranja u lokalne puteve u tekućoj godini utvrđen je Detaljnim financijskim planom za 
projekte koji će se implementirati u 2015. godini, a isti je sastavni dio dokumenta Integralna strategija razvoja 
općine Jablanica za period 2014-2023. godina. 

U Budžetu za 2014. godni planirano je investiranje u slijedeće projekte rekonstrukcije i izgradnje putne 
infrastrukture:

Red. 
broj Naziv projekta Vrijednost 

radova
Nastavak izgradnje saobraćajnice kroz industrijsku zonu Šljunkara 30.000
Izgradnja saobraćajnice do harema Jasen 30.000
Rekonstrukcija i asfaltiranje lokalnog puta
Lendava -Topalov greb - Dobrigošće 90.000

Rekonstrukcija i asfaltiranje lokalnog puta Ravna-Bijela 90.000
Rekonstrukcija puta Rodići - Lokve 50.000
Rekonstrukcija puta Šanica 90.000
Izgradnja saobraćajnice – spoj ulica Proleterskih brigada i Sulje Čilića 20.000
Rekonstrukcija ulice Omladinsko šetalište 60.000
Uređenje puteva u MZ-a kroz naselja         ( građevinski materijal) 40.000
Uređenje lokalnih puteva u MZ Ostrožac, Donja Jablanica i Mirke 50.000
Postavljanje zaštitne ograde i zaštitne mreže Podstijenje - Lug 15.000
Asfaltiranje platoa Mlaka i rekonstrukcija i asfaltiranje ulice Podbreška 30.000
Uređenje trotoara u užem gradskom području 90.000

Ovaj Plan i program objavit će se u Službenom glasniku općine Jablanica.  ..................................

           Bosna i Hercegovina      OPĆINSKI NAČELNIK
  Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton                             Salem  Dedić,dipl.ecc.s.r.
     OPĆINA JABLANICA
     OPĆINSKI NAČELNIK
Broj: 01-25-7-243/15                                                                   
Jablanica, 27.01.2015. godine  

***



Broj 1 Strana 30 Službeni glasnik općine Jablanica 30. januar 2015.

Na osnovu člana 25. stav  3. Zakona o javnim ustanovama („Sl.list RBiH” broj: 6/92, 8/93 i 13/94), člana 
44. Zakona o predškolskom odgoju („Službene novine Herecgovačko-neretvanskog kantona“, broj: 5/2000), 
člana 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine («Službene 
novine Federacije BiH», broj:12/03, 34/03 i 65/13), člana 41. Statuta općine Jablanica («Službeni glasnik 
općine Jablanica», broj: 2/09), člana 14. Odluke o preuzimanju i daljem obavljanju osnivačkih i vlasničkih 
prava nad JU Dječije obdanište „Pčelica“ Jablanica (Sl. glasnik općine Jablanica broj 2/07),  Općinski načelnik, 
d o n i o   j e  

R J E Š E NJ E
o privremenom imenovanju članova i predsjednika Upravnog odbora JU Dječije obdanište «Pčelica» 

Jablanica 

I
 U Upravni odbor Javne ustanove  Dječije obdanište «Pčelica» Jablanica privremeno se imenuju:

1. Ćemić Adis – predsjednik - predstavnik  Osnivača;
2. Kevrić Lejla,  -  član – predstavnik iz reda stručnih saradnika;

II
 Imenovanje se vrši do imenovanja po proceduri javnog oglasa, a najduže na period od tri (3) mjeseca, 
računajući od dana  stupanja na snagu ovog rješenja.

Imenovanim iz tačke I istekao je mandat zbog proteka perioda na koji su imenovani Rješenjem o 
imenovanju članova i predsjednika Upravnog odbora JU Dječije obdanište «Pčelica» Jablanica broj:  01-05-
2274-3/10 od 04.12.2010.g.

III
 Upravni odbor donosi Pravila ustanove; imenuje, razrješava, usmjerava, kontroliše i ocjenjuje 
direktora; utvrđuje planove rada i razvoja; utvrđuje godišnji program rada; donosi finansijski plan i usvaja 
godišnji obračun; donosi opšte akte, u skladu sa zakonom i pravilima ustanove; odlučuje o svim pitanjima 
obavljanja djelatnosti rada kojih je ustanova osnovana; rješava sva pitanja odnosa sa osnivačem; odlučuje o 
korištenju sredstava; odgovara osnivaču za rezultate rada ustanove; odlučuje o prigovoru radnika na rješenje 
kojim je drugi organ određen pravilima ustanove odlučio o pravu, obavezi i odgovornosti radnika iz radnog 
odnosa; podnosi osnivaču najmanje jedanput godišnje izvještaj o poslovanju ustanove; vrši i druge poslove u 
skladu sa zakonom i Pravilima ustanove.
 Upravni odbor je dužan postupati u skladu sa zakonom i u ukviru datih ovlaštenja.

IV
Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, i biće objavljeno u  «Službenom glasniku Općine 

Jablanica».

           Bosna i Hercegovina      OPĆINSKI NAČELNIK
  Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko-neretvanski kanton                             Salem  Dedić,dipl.ecc.s.r.
     OPĆINA JABLANICA
     OPĆINSKI NAČELNIK
Broj: 01-05-150/15
Jablanica, 16.01. 2015.godine  



Izdavač: Općina Jablanica
Ulica: Pere Bilića 25

88420 Jablanica
tel: +387 36 752 651; 752 534

e-mail: jabl.o@bih.net.ba
www.jablanica.ba

Uređuje: STRUČNA SLUŽBA ZA POSLOVE OPĆINSKOG VIJEĆA 
I OPĆINSKOG NAČELNIKA, ZAJEDNIČKE POSLOVE, 

FINANSIJE LOKALNI, EKONOMSKI RAZVOJ I  INVESTICIJE

Za izdavača: Šemsa Šehić

Žiro račun: 1011510000002921 
ID broj: 4227265360008

Štampa: IC štamparija Mostar


